
QUARTA-feiRA, 15 de AbRil de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
EDITAL Nº001/2009-Pregão Presencial-Aquisição de 3.000 
(três mil) Carteiras Escolares, tipo Universitário, em madeira de 
lei, tipo angelim-pedra ou similar, medindo aproximadamente  
70cm de altura e 60cm de comprimento e 40cm de largura   
para o atendimento das  Escolas Municipais de Ensino Funda- 
mental da Zona Urbana e Rural  e 800 (oitocentos) Jogos de 
Mesas com 04 Cadeiras Infantil em madeira tipo Angelim ou 
similar,especificações da Mesa:medindo 48 cm de altura, tampa 
da mesa 75cm x 75cm quadrada ou redonda espessura da tampa 
2 cm; Especificações da Cadeira: altura da cadeira 73cm encosto, 
34cm largura  e 32cm de altura do assento, para atender a 
adequação do Ensino Infantil ao Ensino Fundamental  da Zona 
Urbana e Rural - Secretaria Municipal de Educação no Município 
de Novo Repartimento-Pa.
O Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela PORTARIA Nº 
01425/2008-GP, de 04/07/2008, após a realização do Pregão 
Presencial considerou CLASSIFICADA a Empresa J. L. M. Móveis 
e Artefatos de Madeira Ltda por atender as condições do Edital. 
A empresa NORFIBRAS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP., 
não apresentou algumas declarações  solicitadas no edital, o 
Pregoeiro decidiu  conceder 03(três) dias úteis de prazo para 
apresentar as declarações. Findado o prazo concedido para 
apresentação das declarações, a referida empresa não apresentou 
as documentações solicitadas no edital. Após o exposto o 
Pregoeiro decidiu DESCLASSIFICAR a empresa NORFIBRAS 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP.  Convocando a segunda 
colocada a empresa J. L. M. Móveis e Artefatos de Madeira Ltda 
para apresentar sua proposta. Após analise o Pregoeiro decidiu 
adjudicar o item 02 da referida empresa. Saindo-se VENCEDORA 
a empresa abaixo:
1 – J. L. M. Móveis e Artefatos de Madeira Ltda, venceu os 
itens 01 e 02 com o valor total de R$ 236.400,00 (duzentos e 
trinta e seis mil e quatrocentos reais).

Novo Repartimento-Pa, 01 de abril de 2009.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, torna 
publico que Homologou o julgamento do Processo Licita- tório 
referente ao Pregão Presencial nº 001/2009 - Aquisição de 
3.000 (três mil) Carteiras Escolares, tipo Universi- tário, em madeira 
de lei,tipo angelim-pedra ou similar, medindo aproximadamente  
70cm de altura e 60cm de comprimento e 40cm de largura   para 
o atendimento das  Escolas Municipais de Ensino Fundamental da 
Zona Urbana e Rural  e 800 (oitocentos) Jogos de Mesas com 04 
Cadeiras Infantil em madeira tipo Angelim ou similar, especificações 
da Mesa: medindo 48 cm de altura, tampa da mesa 75cm x 75cm 
quadrada ou redonda espessura da tampa 2 cm; Especificações da 
Cadeira: altura da cadeira 73cm encosto, 34cm largura  e 32cm de 
altura do assento, para atender a adequação do Ensino Infantil ao 
Ensino Fundamental  da Zona Urbana e Rural - Secretaria Municipal 
de Educação no Município de Novo Repartimento-Pa., para que 
surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os procedimentos 
administrativos para a contra- tação da empresa vencedora J. L. 
M. Móveis e Artefatos de Madeira Ltda, acima classificada e 
vencedora do certame, adjudicada, para realizar o objeto 
desta Licitação.

Novo Repartimento-Pa, 03 de abril de 2009.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP – CPL 003/2009
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento torna público que fará realizar no dia 28/ 
04/2009, às 10:00 horas, processo licitatório sob a modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, que tem como 
objeto  a contratação de empresa especializada para o forneci- 
mento parcelado de gêneros alimentícios para atendimento da 
alimentação escolar da rede municipal de ensino, zona rural e 
urbana no Município de Novo Repartimento, Estado do Pará.
O inteiro teor do Edital poderá ser adquirido através do site: 
www.cidadecompras.com.br e no seguinte endereço: Av.  dos 
Girassóis,nº15, Qd. 25-bairro Morumbi, Novo Repartimento/
PA. Outras informações através do fone/fax (094) 3785-1101 e 
e-mail: licitacao@pmnr.com.br. 

Novo Repartimento-Pa,14 de abril de 2009.
JOSÉ QUINTINO DE CASTRO LEÃO JÚNIOR 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - 

SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2009-SEMINF
Objeto: Aquisição de Material de Construção: 27 de abril de 2009 
às 10:00 hs. na sala de reuniões do CIAM. O Edital e informações 
poderão ser obtido na SEMINF, no horário de 08:00 às 13:00 hs, 
ou informações pelo telefone (093) 3523-2883.

Santarém (PA), 15  de abril  de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2009-SEMINF

O Pregoeiro do Município de Santarém, comunica que a data da 
sessão de abertura do Pregão Presencial nº 006/2009- SEMINF, será 
no dia 27/04/2009, às 09:00 hs. na sala de reuniões do CIAM.

Santarém (PA), 15 de abril de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 002/2009 – DISP 001/2009

Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Rosinaldo 
Batista do Vale
Finalidade: Locação do complexo esportivo do São Raimundo 
Esporte Clube para abrigar as atividades desenvolvidas e a 
serem implantadas pela Assessoria de Esporte e Lazer e outras 
atividades esportivas executadas pelo Município de Santarém.
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor mensal: R$- 10.000,00 (Dez mil reais)
DISP 003/2009 –Contratos: 003/2009 a 028/2009. Objeto: 
Contratação de Imóveis Destinados do Funcionamento: de 
Salas de Aula, das Escolas da Rede Municipal; das Unidades de 
Educação Infantil e para o Desenvolvimento das Atividades do 
Projeto de Oficina de Mosaico (Anexos); e  de Educação Física.

CONTRATO Nº 003/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. 
Francilene do Nascimento
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-600,00 (Seiscentos reais).

CONTRATO Nº 004/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Francisco 
Sales da Conceição Nascimento
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-700,00 (Setecentos reais).

CONTRATO Nº 005/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Marcelo 
dos Santos Batista
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-900,00 (Novecentos reais).

CONTRATO Nº 006/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Marcelo 
dos Santos Batista
Finalidade: Locação de 01 (uma) quadra poliesportiva.
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-800,00 (Oitocentos reais).

CONTRATO Nº 007/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Marcos 
Antônio Miranda de Sousa
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-500,00 (Quinhentos reais).

CONTRATO Nº 008/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Maria 
do Carmo Cardoso Farias
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-950,00 (Novecentos e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 009/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. 
Maurilene Maria Pantoja Mota
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-500,00 (Quinhentos reais).

CONTRATO Nº 010/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Nara 
Marise Sousa Hack
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 011/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Salatiel 
Farias Araújo
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal: R$-1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais).

CONTRATO Nº 012/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Silvério 
Rodrigues dos Santos
Prazo:  02/02/2009 a 30/06/2009
Valor Mensal: R$-1.100,00 (Hum mil e cem reais).

CONTRATO Nº 013/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. 
Tertuliano Rego da Silva
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-2.050,00 (Dois mil e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 014/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Vera 
Lúcia Soeiro de Freitas
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-800,00 (Oitocentos reais).

CONTRATO Nº 015/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Associação 
de Moradores do Bairro da Pérola do Maicá
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-600,00 (Seiscentos reais).

CONTRATO Nº 016/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Eliane 
Silva Carvalho
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-500,00 (Quinhentos reais).

CONTRATO Nº 017/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Igreja 
Presbiteriana de Interventoria
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-2.430,00 (Dois mil, quatrocento e trinta 
reais).

CONTRATO Nº 018/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Maria 
Nogueira da Costa
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-780,00 (Setecentos e oitenta reais).

CONTRATO Nº 019/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Moises 
da Silva Azevedo
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-550,00 (Quinhentos e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 020/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Ruinaldo 
Carvalho Machado
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-500,00 (Quinhentos reais).

CONTRATO Nº 021/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Diocese de 
Santarém
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-1.317,60 (Hum mil, trezentos e dezessete 
reais e sessenta centavos).

CONTRATO Nº 022/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Herton 
Milton Burmann
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-1.300,00 (Hum mil e trezentos reais)

CONTRATO Nº 023/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sr. Ivanildo 
da Silva Passos
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-800,00 (Oitocentos reais).

CONTRATO Nº 024/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Ordem 
Franciscana Secular de Santarém
Prazo:  02/02/2009 a 30/06/2009
Valor Mensal:  R$-550,00 (Quinhentos e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 025/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Colônia de 
Pescadores Z-20 de Santarém
Prazo:  02/02/2009 a 30/03/2009
Valor Mensal:  R$-900,00 (Novecentos reais).

CONTRATO Nº 026/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Maria 
Izomar Pedroso de Lima
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-500,00 (Quinhentos reais).

CONTRATO Nº 027/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Sônia 
Mª. Rodrigues dos Santos
Prazo:  01/04/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais).

CONTRATO Nº 028/2009 – DISP 003/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ sra. Eliane 
Machado Lima Chaves
Prazo:  02/02/2009 a 31/12/2009
Valor Mensal:  R$-700,00 (Setecentos reais).

CONTRATO Nº 043/2009 – DISP 005/2009
Partes:Secretaria Municipal de Educação e Desporto/Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP
Finalidade: Contratação de instituição de ensino para realizar 
curso de  formação inicial e continuada aos professores do 
PROJOVEM urbano.
Prazo: 02/03/2009 a 30/10/2010.
Valor: R$- 60.000,00 (Sessenta mil reais).
PP 013/2009 – Finalidade: Aquisição de material elétrico para 
as escolas da rede municipal de ensino. Contratos nº 068 a 
069/2009; Vigência: 17/03/2009 a 31/12/2009.


